
 
 
 

 
1 

 

PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL 017/2023 

PROCESSO Nº 232/2023 

 

 

COMUNICADO Nº 03 

 

 

Objeto Locação de veículos com seguro total, 0km (zero quilometro), assistência 24 

(vinte e quatro) horas e franquia de quilometragem livre, pelo período de 36 (trinta e 

seis) meses. 

 

 

Comunicamos abaixo, respostas aos questionamentos formulados por empresas 

interessadas, conforme segue: 

 

 

PERGUNTA: “É impossível qualquer licitante permanecer com veículos provisórios “usados” 

em 60 dias úteis, pois ultrapassaria o prazo de 06.09.2023; Com isso, sugerimos que 

ampliassem o prazo de permanência dos veículos provisórios usados, 60 dias úteis contados 

a partir da assinatura do contrato ou ordem de fornecimento, ao qual haja flexibilização dos 

prazos e permitido aos licitantes de forma igualitária, condições plenas de atendimento.” 

 

RESPOSTA: Reiteramos as respostas aos questionamentos acerca desse tema conforme 

publicado no sistema licitações-e. 

Para não pairar dúvidas, esclarecemos, mais uma vez, que objeto é a locação de veículos 

com seguro total, 0km (zero quilometro), assistência 24 (vinte e quatro) horas e franquia de 

quilometragem livre, pelo período de 36 (trinta e seis) meses. 

Os veículos deverão ser entregues no prazo estabelecido no item 3.1. do Anexo I - Termo de 

Referência do Edital, ou seja, até dia 06/09/23.  

Caso a contratada tenha dificuldade de entregar os veículos ZERO km, até a data 

estabelecida (06/09/23), serão aceitos veículos com quilometragem máxima até 40.000km 

(quarenta mil quilômetros) – vide item 3.2. do Anexo I – Termo de Referência do Edital, que 

ficarão prestando serviços na PRODESAN de 06/09/23 até no máximo 60 (sessenta) dias 



 
 
 

 
2 

 

úteis, posteriores a essa data quando então os veículos provisórios deverão ser substituídos 

por aqueles ofertados na licitação. 

 

 

Santos, 12 de julho de 2023. 

 

 

 

 

LUCAS MEDEIROS RODRIGUES DE SOUZA 

Unidade de Licitações – DELIC-LICIT 


